
平成 20 年 3 月 1 日 

熊本県介護支援専門員協会 鹿本支部会員 各位 

 

                        熊本県介護支援専門員協会（公印略） 

                             鹿本支部長 山本雅也 

 

平成 19 年度第２回研修会「高次脳機能障害について」のご案内          

  

謹啓 残寒の候、益々、ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、この度、下記の要領にて「高次脳機能障害について」研修会を開催いたします。 

高次脳機能障害は医療分野では色々な取り組みがなされておりますが、介護保険制度においては主治医

意見書・認定調査等においても考慮されておりませんでした。平成 20 年度より、主治医意見書に新たに

高次脳機能障害の記載項目追加が決定しており、既に鹿本圏域の医師への説明会も行われております。 

今後のケアプラン作成・実施にあたっては高次脳機能障害へのアプローチも求められることになると思

われます。お忙しいとは存じますが、ご出席の程、よろしくお願い申し上げます。 

なお、今回は鹿本地域リハビリテーション広域支援センターとの共催となっております。 

謹白 

記 

 

日 時：  平成 20 年 3 月 29 日（土） 14：00～16：00 

場 所：  山鹿市健康福祉センター 視聴覚室 

研修内容： 高次脳機能障害について（講義） 

         鹿本地域リハビリテーション広域支援センターの紹介・活用について 

講 師：  鹿本地域リハビリテーション広域支援センター長 田代桂一 先生(予定) 

   申込方法： 別紙参加申込書・e-mail にて 3 月 21 日（金）までに事務局にお申し込みください。 

 

＊ 研修会終了後、17：30 より懇親会を企画しております。 

会 場： 割烹 よこて 山鹿９８９（市役所前） ℡43－7500  

会 費： 4000 円 

 

以上 

（問い合わせ） 

熊本県介護支援専門員協会 鹿本支部事務局 

（保利病院 地域医療連携室内） 

℡ 0968－43－1212 FAX 0968－44－5176 

e-mail:kamoto@kcma.gr.jp 



 

平成 19 年度第２回研修会 参加申込書 

保利病院   FAX:0968-44-5176 

職場名： 

 

氏    名 研修会 懇親会 

   

   

   

   

 ＊出席の場合は○ 欠席の場合は×をご記入ください。 

 ＊懇親会は席数に限りがございます。先着順とさせていただきます。 

 

（ご質問等ございましたらご記入ください） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（問い合わせ） 

熊本県介護支援専門員協会 鹿本支部事務局 

（保利病院 地域医療連携室内） 

℡ 0968－43－1212 FAX 0968－44－5176 

e-mail:kamoto@kcma.gr.jp 

 


